
  

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВОРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                  

 

от  27сентября 2022г.                                                                                                                          № 44 

 

О внесении изменений в  муниципальную  

программу «Устойчивое развитие сельских  

территорий муниципального образования  

Воргинского сельского поселения Ершичского  

района Смоленской области», утвержденную  

постановлением Администрации Воргинского  

сельского поселения Ершичского района  

Смоленской области от 28 марта 2022г. №22 

      

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением  Совета 

депутатов Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области от 27 

декабря 2021 г. №43 «О бюджете муниципального образования Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 

Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:              

             1. Внести в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий 

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области», утвержденную постановлением Администрации Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области от 28 марта 2022 г. №22  (в редакции постановлений от  

30 мая 2022г. № 33, от 22 августа 2022г. №40)  следующие изменения: 

1.1. Позицию паспорта муниципальной программы «Объем финансового обеспечения за 

весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на 

очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования составляет  17 177 162,39 рублей, из них: 

2022 год – 11 885 501,39 рублей, из них: 

средства областного бюджета -7 552 400,00 рублей; 

средства местного бюджета –  4 333 101,39 рублей; 

2023 год – 2 701 729,00 рублей, из них: 

средства местного бюджета – 2 701 729,00 рублей; 

2024 год – 2 589 932,00 рублей, из них: 

средства местного бюджета – 2 589 932,00 рублей.» 

 

1.2 Финансовое обеспечение муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам 

(этапам) реализации, рублей 

всего 2022 год 2023 год 2024 год 

В целом по муниципальной 17 177 162,39 11 885 501,39 2 701 729,00 2 589 932,00 



2 
 

программе, в том числе: 

средства областного  бюджета 7 552 400,00 7 552 400,00 0,0 0,0 

средства местного бюджета 9 624 762,39 4 333 101,39 2 701 729,00 2 589 932,00 

 

1.3. В приложении №3 к муниципальной программе  «Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области»: 

 

1.3.1. В показателях реализации комплекса процессных мероприятий паспорта комплекса 

процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации 

муниципальной программы»: 

- слова «1 775 142,00» заменить словами «1 755 592,47»; 

- слова «1 775 142,00» заменить словами «1 755 592,47». 

 

1.3.2. В показателях реализации комплекса процессных мероприятий паспорта комплекса 

процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий в области коммунального хозяйства»: 

- слова «115 000,00» заменить словами «114 900,00»; 

- слова «883 288,65» заменить словами «883 188,65». 

 

1.3.3. В показателях реализации комплекса процессных мероприятий паспорта комплекса 

процессных мероприятий «Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»: 

- слова «145 000,00» заменить словами «202 654,69»; 

- слова «145 000,00» заменить словами «202 654,69». 

 

 

1.4. Приложение №5 к муниципальной программе  «Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области» изложить в новой редакции. 

  

             2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

И.п. Главы Администрации 

Воргинского сельского поселения  

Ершичского района Смоленской области                                                                        И.М. Леванков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области  

от  28 марта 2022г.    № 22 

(в редакции постановлений от  30 мая 

2022г. № 33, от 22 августа 2022г. №40, от  

27 сентября 2022г.  № 44) 

  
Муниципальная программа  

«Устойчивое развитие сельских территорий  

муниципального образования Воргинского  

сельского поселения Ершичского района  

Смоленской области»  

 

П А  С П О Р Т 

муниципальной программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования 

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области» 

1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области 

   Период реализации 

муниципальной программы 

1-й этап: 2022 — 2024 годы; 

2-й этап: - 

Цели муниципальной программы - создание на территории поселения благоприятных 

условий для жизни, работы и отдыха; 

-привлечение граждан к активному участию в 

самоуправлении с целью дальнейшего развития социальной 

инфраструктуры, повышения уровня жизни населения 

путём удовлетворения первичных потребностей населения 

(вода,  газ, дороги, уличное освещение, благоустройство 

территорий); 

- создание условий для эффективного управления  

муниципальным образованием Воргинского сельского 

поселения Ершичского района  Смоленской области; 

Объем финансового обеспечения 

за весь период реализации (по годам 

реализации и в разрезе источников 

финансирования на очередной 

финансовый год и 1, 2-й годы 

планового периода) 

Общий объем финансирования составляет  17 177 162,39 

рублей, из них: 

2022 год – 11 885 501,39 рублей, из них: 

средства областного бюджета -7 552 400,00 рублей; 

средства местного бюджета –  4 333 101,39 рублей; 

2023 год – 2 701 729,00 рублей, из них: 

средства местного бюджета – 2 701 729,00 рублей; 

2024 год – 2 589 932,00 рублей, из них: 

средства местного бюджета – 2 589 932,00 рублей. 



4 
 

Влияние на достижение целей 

муниципальных программ 
- перевод большей части расходов местного бюджета на    

принципы программно-целевого планирования, контроля  и 

последующей оценки эффективности их  использования; 

- повышение обоснованности, эффективности и     

прозрачности бюджетных расходов; 

- качественная организация исполнения местного бюджета; 

- повышение уровня социально-экономического развития 

поселения. 

 

Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя  

 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

Планируемое значение показателя по 

годам  

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Охват бюджетных 
ассигнований местного 
бюджета показателями, 
характеризующими цели и 
результаты их 
использования 

% 100 100 100 100 

2 Обеспечение надлежащего 
содержания и 
обслуживания объектов 
муниципальной 
собственности 

% 100 100 100 100 

3 Обеспечение первичных 
мер пожарной 
безопасности 

%  100 100 100 100 

4 Улучшение состояния 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения  Воргинского 
сельского поселения 
Ершичского района 
Смоленской области 

%  100 100 100 100 

5 Содержание муниципального 
жилого фонда 

%  100 100 100 100 

6 Повышение комфортности 
проживания населения путём 
удовлетворения первичных 
потребностей населения 
(водоотведение,  
газоснабжение, уличное 
освещение, благоустройство 
территорий) 

%  100 100 100 100 

7 Улучшение санитарной и 
экологической обстановки 

%  100 100 100 100 



5 
 

8 Повышение качества уровня 

жизни отдельных категорий 

граждан 

%  100 100 100 100 

 

                                      Структура муниципальной программы 

 

N 
п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект 

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального 

образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области»  не 

предусматривает участие в региональных проектах. 

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для 
реализации муниципальной программы» 

Глава муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района 
Смоленской области  

2.1. Обеспечение 

организационных 

условий для реализации 

муниципальной  

программы 
 

Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления. 

 

  

Охват бюджетных 

ассигнований местного 

бюджета показателями, 

характеризующими цели и 

результаты их 

использования 

 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания и 

распоряжения объектами муниципальной собственности и земельными участками, 

государственная собственность на которые не разграничена» 

Глава муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского  

района Смоленской области 

3.1 Обеспечение содержания, 

обслуживания и распоряжения 

объектами муниципальной 

собственности 

муниципального образования. 

Изготовление технических, 

межевых планов, оформление 

документации, проведение 

межевания по объектам 

муниципальной 

собственности. 

Обеспечение надлежащего 

содержания и 

обслуживания объектов 

муниципальной 

собственности 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий в области пожарной 

безопасности» 

Глава муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области 
4.1. Пожарная безопасность на 

территории муниципального 

образования. 
  

Расходы на проведение 
опашки населенного пункта, 
приобретение оборудования, 
обучение 

Обеспечение необходимых 
условий для реализации 
полномочий по 
обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности, 
защиты жизни и здоровья 
граждан, материальных 
ценностей от пожаров на 
территории Воргинского 



6 
 

сельского поселения 
Ершичского района 
Смоленской области 

5. Комплекс процессных мероприятий  

«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования муниципального образования» 

Глава муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области 

5.1 Расходы за счет дорожного 

фонда поселения. 

Грейдерование, ремонт и 

содержание автомобильных 

дорог, очистка дорог и обочин 

от снега, мусора, 

приобретение, доставка и 

посыпка песчано-солевой 

смесью дорог, приобретение 

дорожной техники и иного 

имущества в целях 

обеспечения деятельности по 

капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию 

автомобильных дорог,   

паспортизация  

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения и иные мероприятия, 

связанные с дорожной 

деятельностью 

Создание благоприятных 

условий для 

проживания граждан, 

развитие и обеспечение 

устойчивого 

функционирования  

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

5.2. Проектирование, 

строительство, 

реконструкцию, 

капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Ремонт дорожного покрытия 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения  Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

Улучшение состояния 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

Воргинского сельского 

поселения Ершичского 

района Смоленской 

области 

5.3. Расходы за счет средств 

местного бюджета на 

проектирование, 

строительство, 

реконструкцию, 

капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Ремонт дорожного покрытия 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения  Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

Улучшение состояния 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

Воргинского сельского 

поселения Ершичского 

района Смоленской 

области 

6. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение мероприятий в области жилищного хозяйства» 

Глава муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области 

6.1. Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет 

Расходы по внесению на счет 

Регионального оператора взносов 

на капитальный ремонт общего 

Содержание 

муниципального жилого 

фонда; 



7 
 

средств бюджетов имущества в многоквартирных 

дома 

6.2.  Поддержка жилищного 

хозяйства 

Расходы на снос аварийных, 

непригодных для жилья домов по 

пер. Первомайский с. Ворга 

Создание условия для 

безопасности населения 

7. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение мероприятий в области коммунального хозяйства» 

Глава муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области 

7.1. Газификация муниципального 

образования. 

Расходы на техническое  и 

аварийно-диспетчерского 

обслуживание объекта 

газораспределения с. Ворга 2-я 

очередь. 

Повышение комфортности 

проживания населения, 

бесперебойное снабжение 

населения  

природным газом; 

 

7.2. Поддержка коммунального 

хозяйства. 

 

Расходы по проведению 

ремонтных работ на объектах 

коммунального хозяйства и  

содержание данного имущества. 

Повышение комфортности 

проживания населения, 

обеспечение надежности 

работы канализационных 

сетей  

7.3. Субсидия на возмещение затрат 

в связи с оказанием услуг по 

осуществлению 

функционирования 

муниципальной бани, не 

компенсированных доходами от 

предоставленных услуг в связи с 

регулированием тарифов по 

данному виду затрат. 

Расходы по проведению 

мероприятий по осуществлению 

функционирования 

муниципальной бани. 

Повышение комфортности 

проживания населения. 

7.4 Расходы на развитие 

водоснабжения на сельских 

территориях 

Расходы на капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) собственности 

Повышение комфортности 

проживания населения, 

бесперебойное снабжение 

населения водой. 

7.5. Услуги по осуществлению 

функционирования 

муниципальной бани 

Расходы по проведению 

ремонта муниципальной бани, 

оплата за электрическую 

энергию, приобретение дров 

Повышение комфортности 

проживания населения 

8. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение мероприятий в области благоустройства» 

Глава муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области 

8.1. Содержание, ремонт и 

реконструкция уличного 

освещения. 

 

Расходы по содержанию, 

реконструкции и 

восстановлению уличного 

освещения,  обслуживание 

сетей уличного освещения, на 

приобретение расходных 

материалов, оплата за 

электрическую энергию. 

Создание условий для 

комфортного проживания 

жителей поселения, 

обеспечение надежности 

работы сетей уличного 

освещения, повышение 

уровня безопасности 

дорожного движения. 



8 
 

8.2. Организация содержания мест 

захоронения. 

 

Расходы по содержанию, 

ремонту мест захоронения, на 

приобретение расходных 

материалов.  

Улучшение санитарного 

состояния и 

благоустройство 

действующих кладбищ 

8.3.  Благоустройство территории 

муниципального образования 

Приобретение контейнеров для 

сбора ТКО. Озеленение 

территорий поселения, спил 

деревьев, привлечение к работе 

людей, стоящих на учёте в 

центре занятости  

Совершенствование 

системы благоустройства 

территории Воргинского 

сельского  поселения 

Ершичского района 

Смоленской области и 

создание благоприятных и 

безопасных условий для 

жизни, здоровья и досуга 

населения. 

9. Комплекс процессных мероприятий 

«Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» 

Глава муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области 

9.1. Пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавших муниципальные 

должности, должности 

муниципальной службы 

Реализация прав лиц, 

замещавших муниципальные 

должности и муниципальные 

должности муниципальной 

службы, на пенсионное 

обеспечение 

Повышение качества 

уровня жизни отдельных 

категорий граждан 

 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Источник финансового 
обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам 

(этапам) реализации, тыс. рублей 

всего 

 

2022 год 2023 год 2024 год 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 
17 177 162,39 11 885 501,39 2 701 729,00 2 589 932,00 

средства областного  бюджета 7 552 400,00 7 552 400,00 0,0 0,0 

средства местного бюджета 9 624 762,39 4 333 101,39 2 701 729,00 2 589 932,00 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области (далее – Администрация)  Смоленской области  обеспечивает проведение единой 

бюджетной, налоговой и долговой политики муниципального образования Воргинского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области и является ответственным 

исполнителем муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области», отвечающая за разработку и реализацию муниципальной программы, 

координирующая деятельность соисполнителей и участников муниципальной программы.  

Совершенствование бюджетного планирования и оптимизация бюджетных расходов 
являются важнейшими условиями динамичного, экономического и социального развития 

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района 



9 
 

Смоленской области. 

           Главными   задачами   бюджетной и налоговой политики муниципального образования    

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области являются: 

- сохранение устойчивости бюджетной системы муниципального образования 

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области и обеспечение 

долгосрочной сбалансированности бюджета муниципального образования. 

- создание условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального 

образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в целях 

ее устойчивого развития и повышения конкурентоспособности. 

- укрепление доходной базы бюджета муниципального образования за счет повышение 

эффективности администрирования налоговых и неналоговых доходов и мобилизации в бюджет  

имеющихся резервов. 

- финансовое обеспечение реализации приоритетных для сельского поселения  задач, 

достижение показателей результативности, установленных муниципальными программами 

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области. 

-  сохранение социальной направленности бюджета муниципального образования 

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области. 

- реализации мероприятий муниципальных  программ  и непрограммных направлений 

деятельности с целью достижения запланированных целевых значений показателей 

(индикаторов) муниципальных программ и эффективного использования средств  бюджета 

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области. 

- совершенствование методики оценки эффективности местных налоговых расходов 

(льгот) и принятие решений о продлении действия (предоставлении новой льготы), снижении 

налоговой ставки или иного стимулирующего механизма с учетом результата оценки 

эффективности налоговых льгот. 

 - открытость и прозрачность управления общественными финансами, размещение 

информации в государственной интегрированной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет». 

Реализация данной программы обеспечит условия для своевременного и эффективного 

выполнения Администрацией  закрепленных за ним полномочий. 

В последние годы в муниципальном образовании Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области осуществлен целый ряд мероприятий, направленных 

на формирование целостной системы управления муниципальными финансами. В числе 

указанных мероприятий: 

- организация бюджетного планирования исходя из принципа безусловного исполнения 

действующих обязательств, оценка объемов принимаемых обязательств с учетом ресурсных 

возможностей местного бюджета; 

-улучшение экологической обстановки; 

-содержание и ремонт дорог общего пользования в границах сельского поселения; 

- развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры; 

-обеспечение первичных мер пожарной безопасности; 

-  ликвидация просроченной кредиторской задолженности местного бюджета; 

- оценка эффективности и сокращения наименее эффективных налоговых льгот; 

- расширение горизонта финансового планирования: переход от годового к 

среднесрочному финансовому планированию, в том числе утверждению местного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период; 

- внедрение программно-целевого принципа планирования бюджета. 

- на официальном сайте Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области  в сети Интернет размещается информация о Администрации, 

муниципальных заданиях, муниципальных услугах; 



10 
 

- в соответствием с приказом Минфина России  от 28.12.2016 №243н в полном объеме 

размещена информация на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 

«Электронный бюджет» и все заполненные формуляры поддерживаются в актуальном 

состоянии. 

Несмотря на проведенную работу по реформированию бюджетной системы, не все 

инструменты, влияющие на качественное улучшение развития сельского поселения, работают в 

полную силу, что приводит к таким проблемам, как: 

- дефицитность бюджета муниципального образования Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области (далее – бюджет муниципального образования); 

- отсутствие оценки экономических последствий принимаемых решений и, 

соответственно, отсутствие ответственности; 

- отсутствие плодотворной работы по оптимизации налоговых льгот в бюджете 

муниципального образования; 

- не совершенствование налогового администрирования. 

Реализация муниципальной программы направлена на искоренение перечисленных 

проблем с использованием комплексов процессных мероприятий  по обеспечению 

организационных условий.   

Ситуация в области обеспечения организационных условий для реализации 

муниципальной программы  настоящее время характеризуется следующим образом. 

Создана необходимая нормативная правовая база, которая ежегодно корректируется с 

изменением федерального и налогового законодательства.   

Утверждено Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области, регулирующее 

отношения по составлению, рассмотрению и утверждению проекта бюджета муниципального 

образования, а также рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности, которое ежегодно 

поддерживается в актуальной редакции.  

         Постановлением Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области от 14 ноября 2017 года № 28/1 от 29.09.2015 № 203 утверждено Положение 

о порядке осуществления мероприятий, связанных с разработкой проекта  бюджета 

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района  

Смоленской области  на очередной финансовый год и плановый период, подготовкой 

документов и материалов, обязательных для представления одновременно с проектом решения 

о бюджете муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период. 

  Постановлением Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области от 31.12.2015 №48 утверждены Правила разработки и утверждения 

бюджетного прогноза в Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области  на долгосрочный период. 

В целях соблюдения единых подходов при составлении бюджета муниципального 

образования и соблюдении бюджетного законодательства Администрацией ежегодно  

утверждается  Порядок и Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период, в основе которых лежат 

сценарные условия, основные параметры прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период. 

         Приняты распоряжения  о  применения бюджетной классификации Российской Федерации 

в части, относящейся к бюджету муниципального образования. 

           В настоящее время большую роль имеет укрепление материально- технической базы 

Администрации.  Эффективное функционирование Администрации  невозможно без надежной 

материально-технической базы. Обеспеченность сотрудников Администрации персональными 

компьютерами на текущий момент составляет 100 %. Однако, в связи с возможностью выхода 

из строя, а также моральным устареванием компьютерной техники необходимо наличие 



11 
 

определенного резерва (техники или денежных средств) для возможности быстрой замены 

вышедшей из строя техники. 

           Обеспеченность сотрудников Администрации  лицензионным общесистемным и 

офисным программным обеспечением составляет 85 %.Однако в настоящий момент 

существуют более современные пакеты офисных программ, отвечающие возросшим 

потребностям пользователей и расширяющие возможности офисного оборудования. 

             В части обеспечения пользователей лицензионным специализированным программным 

обеспечением необходимо отметить его недостаточность. Во исполнение распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 26 июля 2016 года № 1588-р «Об утверждении плана 

перехода органов исполнительной власти и государственных внебюджетных фондов на 

использование отечественного программного обеспечения» планируется поэтапный перевод 

органов местного самоуправления на отечественное программное  обеспечение, включенное в 

реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных. 

Непосредственно связана с бюджетным процессом и долговая политика муниципального 

образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области, 

которая представляет собой совокупность мероприятий по регулированию объема и структуры 

муниципального  долга, осуществлению муниципальных заимствований при поддержании 

приемлемого уровня риска и стоимости заимствований, обслуживанию и погашению долговых 

обязательств и предоставлению муниципальных гарантий. 

Основными направлениями  долговой политики муниципального образования 

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области  на долгосрочный 

период являются: 

- сокращение дефицита бюджета муниципального образования; 

- мобилизации дополнительных доходных источников; 

- оптимизации расходных обязательств;  

- снижению муниципального долга. 

За последние годы в результате проводимой политики  муниципальному образованию 

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области удалось избежать 

осуществления муниципальных заимствований для обеспечения расходных обязательств 

бюджета муниципального образования. 

Не менее важным для среднесрочного и долгосрочного планирования деятельности 

Администрации является стабильность и предсказуемость бюджетной политики, а также 

своевременная ее корректировка с учетом новых задач, а также изменения законодательства. 



12 
 

 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Устойчивое развитие сельских территорий 

муниципального образования Воргинского 

сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области» 

 
СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы 
 

№ 

н/п 

Наименование показателя Методика расчета показателя или источник 

получения информации о значении 

показателя (наименование формы 

статистического наблюдения, реквизиты 

документа об утверждении методики и т.д.) 

1. Охват бюджетных ассигнований 
местного бюджета показателями, 
характеризующими цели и результаты 
их использования 

Отчет об исполнении бюджета Воргинского 

сельского поселения за отчетный 

финансовый год 

2. Обеспечение надлежащего содержания 
и обслуживания объектов 
муниципальной собственности 

Отчет об исполнении бюджета Воргинского 

сельского поселения за отчетный 

финансовый год 

3. Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности 

Уменьшение (отсутствие) пожаров, 

зарегистрированных на территории 

Воргинского сельского поселения за 

отчетный финансовый год 

4. Улучшение состояния автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения  Воргинского сельского 
поселения Ершичского района 
Смоленской области 

 Уменьшение (отсутствие) жалоб населения 

Воргинского сельского поселения о 

состоянии улично-дорожной сети с.Ворга, 

отсутствие аварий, зарегистрированных в 

с.Ворга  по причине плохого состояния  

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения  Воргинского сельского 

поселения за отчетный финансовый год 

5. Содержание муниципального жилого 
фонда 

Отчет об исполнении бюджета Воргинского 

сельского поселения за отчетный 

финансовый год 

6. Повышение комфортности проживания 
населения населения путём 
удовлетворения первичных потребностей 
населения (водоотведение,  
газоснабжение, уличное освещение, 
благоустройство территорий) 

Результаты опроса населения об 

эффективности деятельности руководителей 

органов местного самоуправления за 

отчетный финансовый год 

7. Улучшение санитарной и экологической 
обстановки 

Отсутствие предписаний от Федеральной 

службы по надзору в сфере 

природопользования, Роспотребнадзора за 

отчетный финансовый год. 

8. Повышение качества уровня жизни 

отдельных категорий граждан 

Результаты опроса населения об 

эффективности деятельности руководителей 

органов местного самоуправления за 

отчетный финансовый год.  

Отчет Главы муниципального образования 

Воргинского сельского поселения за 

отчетный финансовый год. 

https://www.admin-smolensk.ru/authorities/mestnoe_samoupravlenie/opros/result/g2021/
https://www.admin-smolensk.ru/authorities/mestnoe_samoupravlenie/opros/result/g2021/
https://www.admin-smolensk.ru/authorities/mestnoe_samoupravlenie/opros/result/g2021/
https://www.admin-smolensk.ru/authorities/mestnoe_samoupravlenie/opros/result/g2021/
https://www.admin-smolensk.ru/authorities/mestnoe_samoupravlenie/opros/result/g2021/
https://www.admin-smolensk.ru/authorities/mestnoe_samoupravlenie/opros/result/g2021/


13 
 

Приложение №2 

к муниципальной программе 

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования 

Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области» 

 

 

 

Сведения  

о  региональных проектах 

 

Сведения  

о региональном проекте 

 

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий 
муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района 
Смоленской области» не предусматривает участие в региональных проектах. 



14 

 

Приложение №3 

к муниципальной программе 

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального 

образования Воргинского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области» 

 

ПАСПОРТА 

комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Глава муниципального образования Воргинского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Устойчивое развитие 

сельских территорий муниципального образования 

Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единиц

а 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период  

2021 год   2022 год 2023год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Обеспечение 

организационных 

условий для реализации 

муниципальной  

программы 

руб.  1 755 592,47 1 520 457,00 1 518 786,00 

 Итого по комплексу 
процессных мероприятий 

  1 755 592,47 1 520 457,00 1 518 786,00 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение обслуживания, содержания и распоряжения объектами муниципальной 

собственности и земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена» 

Общие положения 



15 

 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Глава муниципального образования Воргинского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Устойчивое развитие 

сельских территорий муниципального образования 

Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единиц

а 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период  

2021 год   2022 год 2023год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Обеспечение содержания, 

обслуживания и распоряжения 

объектами муниципальной 

собственности 

муниципального образования 

руб.  10 000,00 0,00 0,00 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

  10 000,00 0,00 0,00 

 
 

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение мероприятий в области пожарной безопасности» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Глава муниципального образования Воргинского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Устойчивое развитие 

сельских территорий муниципального образования 

Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области» 

 
 
 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
реализации 

Единиц
а 

измерен
ия 

Базовое 
значение 

показателя 
реализации 

(к 
очередному 

финансовому 

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной 

финансовый год и плановый период  



16 

 

году) 

2021 год   2022 год 2023год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Пожарная безопасность на 

территории муниципального 

образования 

руб.  5 000,00 4 725,00 4 550,00 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

  5 000,00 4 725,00 4 550,00 

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 
«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования муниципального 

образования» 
 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Глава муниципального образования Воргинского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Устойчивое развитие 

сельских территорий муниципального образования 

Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
реализации 

Единиц
а 

измерен
ия 

Базовое 
значение 

показателя 
реализации 

(к 
очередному 

финансовому 
году) 

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной 

финансовый год и плановый период  

2021 год   2022 год 2023год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Расходы за счет дорожного 

фонда поселения. 

руб  570 776,48 437 940,00 446 840,00 

2. Проектирование, 

строительство, 

реконструкцию, капитальный 

ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения 

руб.  7 552 400,00 0,00 0,00 

3. Расходы за счет средств 

местного бюджета на 

проектирование, 

строительство, 

реконструкцию, капитальный 

руб.  7 609,10 0,00 0,00 



17 

 

ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

  8 130 785,58 437 940,00 446 840,00 

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение мероприятий в области жилищного хозяйства» 

 
Общие положения 

 
Ответственный за выполнение комплекса 
мероприятий 

Глава муниципального образования Воргинского 
сельского поселения Ершичского района Смоленской 
области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Устойчивое развитие 
сельских территорий муниципального образования 
Воргинского сельского поселения Ершичского района 
Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
реализации 

Единиц
а 

измерен
ия 

Базовое 
значение 

показателя 
реализации 

(к 
очередному 

финансовому 
году) 

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной 

финансовый год и плановый период  

2021 год   2022 год 2023год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов за счет 
средств бюджетов 

руб.  8 000,00 7 480,00 7 200,00 

2.  Поддержка коммунального 
хозяйства 

руб.  300 000,00       0,00 0,00 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

  308 000,00 7 480,00  7 200,00 

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение мероприятий в области коммунального хозяйства» 

 
Общие положения 

 
Ответственный за выполнение комплекса 
мероприятий 

Глава муниципального образования Воргинского 
сельского поселения Ершичского района Смоленской 
области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Устойчивое развитие 
сельских территорий муниципального образования 
Воргинского сельского поселения Ершичского района 
Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 



18 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
реализации 

Единиц
а 

измерен
ия 

Базовое 
значение 

показателя 
реализации 

(к 
очередному 

финансовому 
году) 

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной 

финансовый год и плановый период  

2021 год   2022 год 2023год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Газификация муниципального 

образования. 

руб.  56 000,00 51 597,00 46 410,00 

2. Поддержка коммунального 

хозяйства. 

руб.  95 416,00 36 382,00 36 900,00 

3. Субсидия на возмещение 

затрат в связи с оказанием 

услуг по осуществлению 

функционирования 

муниципальной бани, не 

компенсированных доходами 

от предоставленных услуг в 

связи с регулированием 

тарифов по данному виду 

затрат. 

руб.  397 558,65 246 488,00 184 946,00 

4. Расходы на развитие 

водоснабжения на сельских 

территориях 

руб.  219 314,00 0,00 0,00 

5. Услуги по осуществлению 

функционирования 

муниципальной бани 

руб.  114 900,00 0,00 0,00 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

  883 188,65 334 467,00 268 256,00 

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение мероприятий в области благоустройства» 

 
Общие положения 

Ответственный за выполнение комплекса 
мероприятий 

Глава муниципального образования Воргинского 
сельского поселения Ершичского района Смоленской 
области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Устойчивое развитие 
сельских территорий муниципального образования 
Воргинского сельского поселения Ершичского района 
Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
реализации 

Единиц
а 

измерен
ия 

Базовое 
значение 

показателя 
реализации 

(к 
очередному 

финансовому 

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной 

финансовый год и плановый период  



19 

 

году) 

2021 год   2022 год 2023год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Содержание, ремонт и 

реконструкция уличного 

освещения. 

руб  465 280,00 238 382,00 187 550,00 

2. Организация содержания мест 

захоронения. 

руб  5 000,00 4 715,00 4 500,00 

3. Благоустройство территории 

муниципального образования 

руб  120 000,00 11 813,00 12 750,00 

 Итого по комплексу 
процессных мероприятий 

  590 280,00 254 910,00 204 800,00 

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 
«Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» 

 
Общие положения 

Ответственный за выполнение 
комплекса мероприятий 

Глава муниципального образования Воргинского 
сельского поселения Ершичского района Смоленской 
области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Устойчивое развитие 
сельских территорий муниципального образования 
Воргинского сельского поселения Ершичского района 
Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
реализации 

Единиц
а 

измерен
ия 

Базовое 
значение 

показателя 
реализации 

(к 
очередному 

финансовому 
году) 

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной 

финансовый год и плановый период  

2021 год   2022 год 2023год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавших муниципальные 

должности, должности 

муниципальной службы 

руб.  202 654,69 141 750,00  139 500,00  

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

  202 654,69  141 750,00  139 500,00  

                                                                                                                                                                                                                                          



20 

 

                                                                                                                                                                         Приложение №4 

                                                                                                                                                                          к   муниципальной программе       

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования 

Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области»                                                                                                                                                                    

                                                                                                               

О Ц Е Н К А 

применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по 

налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области» 
Наименование 

налоговой льготы, 

освобождения, иной 

преференции по 

налогам и сборам 

Вид налога 

(сбора), по 

которому 

предоставлены 

налоговая 

льгота, 

освобождение, 

иная 

преференция 

по налогам и 

сборам 

Цель (цели) 

введения налоговой 

льготы, освобождения, 

иной преференции по 

налогам и сборам 

Период 

действия 

налоговой льготы, 

освобождения, 

иной преференции 

по налогам и 

сборам 

Фактический 

объем 

налогового 

расхода 

местного 

бюджета 

за 2-й год до 

начала 

очередного 

финансового 

года 

Оценочный 

объем 

налогового 

расхода 

местного 

бюджета 

за 1-й год до 

начала 

очередного 

финансового 

года 

Прогнозный объем 

налоговых 

расходов местного  

бюджета (тыс. рублей) 

Целевой 

показатель 

(индикатор) 

налогового 

расхода 2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

Освобождение от 

уплаты налога 

органов местного 

самоуправления  

Земельный 

налог 

Уменьшение расходов 

плательщиков, 

финансовое 

обеспечение которых 

осуществляется в 

полном объеме или 

частично за счет 

бюджета 

Неограниченный 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8 Повышение 
бюджетной 
устойчивости 
эффективности 
бюджетных 
средств 
 

Освобождение от 

уплаты земельного 

налога 

Земельный 

налог 

Поддержка 

инвестиционной 

деятельности, 

Неограниченный 0 0 0 0 0 Создание 

условий для 

инвестицион-



21 

 

государственных 

бюджетных 

учреждений, 

созданных 

Смоленской 

областью в целях 

распоряжения 

объектами 

государственной 

собственности 

Смоленской 

области 

увеличение объема 

инвестиций в 

основной капитал, 

создание новых 

производственных 

мощностей и 

модернизация уже 

имеющихся 

ной 

деятельности 

Освобождение от 

уплаты налога 

муниципальных 

бюджетных, 

автономных и  

казенных 

учреждений  

 

Земельный 

налог 

Уменьшение расходов 

плательщиков, 

финансовое 

обеспечение которых 

осуществляется в 

полном объеме или 

частично за счет 

бюджета 

Неограниченный 99,3 99,3 99,3 99,3 99,3 Повышение 

бюджетной 

устойчивости 

эффективности 

бюджетных 

средств 

 

Освобождение от 

уплаты налога 

ветеранов и 

инвалидов Великой 

Отечественной 

войны 

Земельный 

налог 

Обеспечение 

социальной поддержки 

населения 

Неограниченный 0 0 0 0 0 Повышение 

качества и 

уровня жизни 

населения 

Освобождение от 

уплаты налога 

субъектов 

инвестиционной 

деятельности, в 

отношении 

земельных участков 

предоставленных 

для производства 

строительных работ 

Земельный 

налог 

Поддержка 

инвестиционной 

деятельности, 

увеличение объема 

инвестиций в 

основной капитал, 

создание новых 

производственных 

мощностей и 

модернизация уже 

Неограниченный 0 0 0 0 0 Создание 

условий для 

инвестицион-

ной 

деятельности 



22 

 

установленный 

разрешением на 

строительство, но 

не более 3 лет 

имеющихся 

Снижение 

налоговой ставки 

налога на 

имущество 

физических лиц для 

объектов 

налогообложения, 

включенных в 

перечень, 

определяемый в 

соответствии с 

пунктом 7 статьи 

378.2 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации, в 

отношении 

объектов 

налогообложения, 

предусмотренных 

абзацем вторым 

пункта 10 статьи 

378.2 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации 
 

Налог на 

имущество с 

физических 

лиц 

Поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

2020-2023 39,5 39,5 39,5 39,5 39,5 Поддержка 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

 
И Т О Г О 

   162,6 162,6 162,6 162,6 162,6  

 

 

 

 

 



23 

 

 

Приложение №5 

к   муниципальной программе 

«Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования 

Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области» 
 

 

СВЕДЕНИЯ 

o финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Воргинского сельского поселения  

Ершичского района Смоленской области» 
 
 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

 

Участник 

муниципальной 

программы 

 

 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и плановый период,  

тыс. рублей 

всего 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект 

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области»   не предусматривает участие в региональных проектах. 

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

2.1 Расходы на обеспечение 

функций  органов местного 

самоуправления 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета 4 794 835,47 1 755 592,47 1 520 457,00 1 518 786,00 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

 средства  

местного  

бюджета 

4 794 835,47 1 755 592,47 1 520 457,00 1 518 786,00 



24 

 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания и распоряжения объектами муниципальной 

собственности и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена» 

3.1. Обеспечение содержания, 

обслуживания и распоряжения 

объектами муниципальной 

собственности муниципального 

образования 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

 средства  

местного  

бюджета 

10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 

4. Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение мероприятий в области пожарной безопасности» 

4.1. пожарная безопасность на 

территории муниципального 

образования 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета 14 275,00 5 000,00 4 725,00 4 550,00 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

 средства  

местного  

бюджета 

14 275,00 5 000,00 4 725,00 4 550,00 

5. Комплекс процессных мероприятий  «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования муниципального образования» 

5.1 Расходы за счет дорожного 

фонда поселения. 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета 1 455 556,48 570 776,48 437 940,00 446 840,00 

5.2 Проектирование, 

строительство, 

реконструкцию, капитальный 

ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

областного 

бюджета 

7 552 400,00 7 552 400,00 0,00 0,00 

5.3 Расходы за счет средств 

местного бюджета на 

Администрация 

Воргинского 

средства  

местного  
7 609,10 7 609,10 0,00 0,00 



25 

 

проектирование, 

строительство, 

реконструкцию, капитальный 

ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

бюджета 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

 средства  

местного  

бюджета 

1 463 165,58 578 385,58 437 940,00 446 840,00 

средства  

областного 

бюджета 

7 552 400,00 7 552 400,00 0,00 0,00 

6. Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение мероприятий в области жилищного хозяйства» 

6.1 Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет 

средств бюджетов 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета 22 680,00 8 000,00 7 480,00 7 200,00 

6.2 Поддержка жилищного 

хозяйства 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета 300 000,00 300 000,00 0,00 0,00 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

 средства  

местного  

бюджета 

322 680,00 308 000,00 7 480,00 7 200,00 

7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий в области коммунального хозяйства» 

 

7.1 Газификация муниципального 

образования 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета   154 007,00 56 000,00 51 597,00 46 410,00 



26 

 

7.2 Поддержка коммунального 

хозяйства 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета  168 698,00 95 416,00 36 382,00 36 900,00 

7.3 Субсидия  на возмещение 

затрат в связи с оказанием 

услуг по осуществлению 

функционирования 

муниципальной бани, не 

компенсированных доходами от 

предоставляемых услуг  в связи 

с регулированием тарифов по 

данному виду затрат 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета 

828 992,65 397 558,65 246 488,00 184 946,00 

7.4. Расходы на развитие 

водоснабжения на сельских 

территориях 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета 219 314,00 219 314,00 0,00 0,00 

7.5. Услуги по осуществлению 

функционирования 

муниципальной бани 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета 114 900,00 114 900,00 0,00 0,00 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

 средства  

местного  

бюджета 

1 485 911,65 883 188,65 334 467,00 268 256,00 

8. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий в области благоустройства» 

 

8.1 Содержание, ремонт и 

реконструкция уличного 

освещения 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета 891 212,00 465 280,00 238 382,00 187 550,00 

8.2 Организация содержания мест 

захоронения 

Администрация 

Воргинского 

средства  

местного  
14 215,00 5000,00 4 715,00 4 500,00 



27 

 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

бюджета 

8.3 Благоустройство территории 

муниципального образования 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета 144 563,00 120 000,00 11 813,00 12 750,00 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

 средства  

местного  

бюджета 

1 049 990,00 590 280,00 254 910,00 204 800,00 

9. Комплекс процессных мероприятий «Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» 

 

9.1 Пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавших муниципальные 

должности, должности 

муниципальной службы 

Администрация 

Воргинского 

сельского поселения 

Ершичского района 

Смоленской области 

средства  

местного  

бюджета 483 904,69 202 654,69 141 750,00 139 500,00 

 Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

 средства  

местного  

бюджета 

483 904,69 202 654,69 141 750,00 139 500,00 

  

 

 

Вceгo по муниципальной программе 

средства  

местного  

бюджета 

 

9 624 762,39 

 

4 333 101,39 

 

2 701 729,00 

 

2 589 932,00 

средства  

областного 

бюджета 

 

7 552 400,00 

 

7 552 400,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

итого 

 

 

17 177 162,39 

 

11 885 501,39 

 

2 701 729,00 

 

2 589 932,00 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 
 

 

 



29 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
  


